

### یک هفته برای تعاون



در قانون اساسی، بخش تعاون یکی از بخش‌های اصلی اقتصاد ایران معرفی‌شده؛ اما در عمل این بخش نیز مانند بخش خصوصی هرگز نتوانسته‌است به جایگاه و سهم واقعی خود در اقتصاد دست یابد. مهدی مسکنی، معاون تعاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشست هفته تعاون، به تشریح تمهیداتی در حوزه تعاون پرداخته که تحقق آنها می‌تواند کورسوی امیدی برای ارتقای جایگاه این بخش باشد. مسکنی می‌گوید: آنچه در حوزه تعاون برای ما مهم بود، ابتدا هوشمندسازی فعالیت‌های بخش تعاون و سپس کارآمدی ارکان بخش تعاون بوده و در این خصوص برنامه‌ریزی‌هایی در طول دولت انجام شده‌است. طبق اظهارات او، در سال گذشته به گواه گزارش گمرک، بخش تعاون بیش از ۵٫۱ میلیون دلار صادرات غیرنفتی داشته که افزایش ۲برابری را نسبت به سایر بخش‌ها در امر صادرات نشان می‌دهد. معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با انتقاد از پایین‌بودن سهم تعاون از تسهیلات بانک، اظهار می‌کند: با وجود آنکه پرداخت تسهیلات به بخش تعاون مورد تأکید واقع شده‌است اما بانک‌ها به تعهدات خود در این زمینه عمل نکردند تا اینکه رئیس‌جمهور در جلسه شورای عالی اشتغال بر این موضوع تأکید کردند و مصوب شد که ۲۵درصد تسهیلات به بخش تعاون اختصاص یابد که خوشبختانه امروز توسط شورای برنامه‌ریزی استان‌ها در حال تخصیص است. البته بخش تعاون در تاریخچه ۴۰ساله خود مشکلات بزرگی نیز داشته که باعث بدنامی این حوزه و ضرر و زیان مردم شده‌است؛ اما با راهبردی که در سال‌های اخیر برای اصلاح حوزه تعاون در پیش گرفته شده، می‌توان به بالندگی این بخش امیدوار بود.

<span><span></span></span>
----------------------------

نقد خبر

## چاه مکن برای خود!

■ **خبر:** مهدی بخشی، دادستان عمومی و انقلاب بر کرک استان کرمان می‌گوید: همه افرادی که به صورت غیرمجاز نسبت به حفر چاه غیرمجاز اقدام کرده‌اند، بداند به‌طور قطع با آنها برخورد جدی و قانونی به عمل خواهد آمد و این کار با آگاهی بخشی به جامعه و کمترین تبعات انجام می‌شود. او افزود: حفر غیرمجاز چاه در حقوق ایران، وفق ماده ۴۵ قانون توزیع عادلانه آب، مجرم است و اموالی که از طریق نامشروع و فروش آب غیرقانونی کسب شده نیز ضبط خواهند شد. ■ **نقد:** حفر چاه‌های غیرمجاز اگرچه جرم و غیرقانونی است اما همچنان شاهد کندن چاه با هدف تخلیه سفره‌های آب زیرزمینی هستیم؛ غافل از اینکه چنین اقدامی باعث فرورنشست زمین و خالی شدن زیر پای همه می‌شود. از این جهت شاهدان این هستیم که باسفته شدن و مسدودی چاه‌های غیرمجاز، باز هم برخی دور از چشم دستگاه‌های اجرایی، قانون را دور می‌زنند. واقعیت این است که جرمی ذخایر آب‌های زیرزمینی از مرز بحران گذشته و شاهد افزایش تعداد دشت‌های ممنوعه در کشور هستیم تا جایی که وابستگی آبی اراضی کشاورزی به آب‌های زیرزمینی بیشتر شده و با بروز خشکسالی و تشدید کم‌بارشی انتظار می‌رود که میزان اعتبار به آب‌های زیرزمینی بیشتر شود. از این جهت انتظار می‌رود که دادستان‌های سراسر کشور نسبت به اقدام برخی از افراد در حفر چاه‌های فاقد مجوز، جدی‌تر عمل کنند و اجازه ندهند که عده‌ای برای خودشان چاه حفر کنند و از سهم دیگران برداشت کنند.

صیانت از منابع آبی ایران، یک وظیفه ملی است و هم دستگاه قضا و هم وزارت های نیرو و جهاد کشاورزی باید آن را جدی بگیرند و البته برنامه هفتم سستر خوبی برای خشکاندن مسیر برداشت‌های غیرقانونی و غیرمجاز آبی است.

<span><span></span></span>
----------------------------

<span><span></span></span>
----------------------------

خبر

### انتقاد از بر گزار نشدن نشست‌های شورای عالی کار

از بیست‌ودوم خرداد که ۳عضو کارگري شوراى عالی کار برای ترميم مزد در خواست جلسه داده‌اند، بیش از ۲ماه گذشته‌است؛ در این دوماه توجهی به خواسته نمایندگان رسمی کارگري نشده- اما این بی‌اعتنایی تمام ماجرا نیست. بیست‌ویکم مردادماه، ۴ماه بعد از درخواست نمایندگان رسمی کارگري، وزير کار با بیان اینکه پرداخت حقوق بالاتر از حداقل مزد منع قانونی ندارد، توصیه کرد: کارگران خودشان با کارفرما چانه‌زنی کنند!او تأکید کرد که قرار نیست مزد کارگران ترميم شود.معاون وزیر کار نیز در اظهاراتی مدعی شد قرار نیست هر موضوعی که اعضای شورا درخواست کنند، منجر به برگزاری نشست شود، وزیر کار باید موضوع را تأیید کند. عضو کارگري شوراى عالی کار معتقدست: این سوگیری‌ها، سختی باقانون وسه‌جانبه‌گرایی ندارد. علی‌فید شده که افزایش حقوق کارگران نشدن نشست‌های شورای عالی کار به ایلنا می‌گوید: از اظهارات آقای وزیر و معاون روابط کار وزیر در رسانه‌ها اینگونه برمی‌آید که درک درستی از مفهوم سه‌جانبه‌گرایی وجود ندارد. او می‌افزاید: راجع به سخنان وزیر باید بگویم ایشان در اظهارات خود گفته‌اند ما قرار گذاشته‌ایم اگر حقوق کارمندان زیاد شود، مزد کارگران ترميم می‌شود؛ خوشبختانه این قسمت در مصوبه مزدی شورای عالی کار مکتوب نوشته شده و دیگر نمی‌توانند کتمان کننددر مصوبه مزدی فید شده که افزایش حقوق کارمندان منجر به ترميم مزد کارگران می‌شود؛ این را کنار ادعای آقای وزیر در مصاحبه‌های اخیر بگذاریم که می‌گوید تعیین مزد کارگران در طول سال فقط یکبار اتفاق می‌افتد؛ این دو مسئله با هم تناقض دارد. یعنی مصوبات شورای عالی کار را هم قبول ندارند.



**کاهش ۵۰ درصدی ناترازی برق**

علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو، در سال ۱۴۰۰ و آغاز به‌کار دولت سیزدهم بالغ بر ۱۵ هزار مگاوات ناترازی برق وجود داشت. برنامه‌ریزی دولت بر سه اصل توسعه نیروگاه‌ها، مدیریت مصرف و بهینه‌سازی استوار شد. با انجام این اقدامات ۵۰ درصد ناترازی برق بر پایه مصرف ۱۴۰ کاهش یافت.

<span><span></span></span>
----------------------------

<span><span></span></span>
----------------------------

# دردسر دنباله‌دار بلیت اربعین

زائران اربعین با این وضعیت مواجه هستند: بلیت هواپیما نیست، سایت پیش فروش بلیت قطار از دسترس خارج شده و سایت ثبت‌نام زائران نیز دچار اختلال است



زائران اربعین درحاشیایبیت‌المقدسدرحاشیایبیت‌المقدس،امامزادین،مکه

<span><span></span></span>
----------------------------

**گزارش** **احمد میرخدائی** روزنامه‌نگار

تهیه بلیت هواپیما برای ایام اربعین بر خلاف وعده‌های قبلی، همچنان سخت و مبهم است و سیاست‌های ثبت‌نام وزار و پیش خرید بلیت قطار نیز با اختلال‌های طولانی وخسته‌کننده، زائران را کلافه کرده‌اند. در این میان، زیرساخت‌های حمل‌ونقل جاده‌ای نیز در قیاس با جمعیت انبوه زائران حسینی با کمبود جدی مواجه هستند و مشخص نیست که چگونه نیاز زائران را برآورده خواهند کرد.

به گزارش همشهری، اختلال‌های متوالی و تکراری در لجستیک اربعین ثابت کرد که باوجود گذشت۱۰سال از برگزاری برنامه سفر مذهبی در ایام اربعین، همچنان تمهیدات اندیشیده شده برای خدمت به زائران اباعبداﷲالحسین(ع) تناسبی با جمعیت و نیاز آنها ندارد. یکی از بزرگ‌ترین گردهمایی انسانی در مدت زمان کوتاهی به مناسبت اربعین حسینی بر گزار می‌شود و تهیه و تأمین تدارکات برای این رویداد نیز باید جهادی گونه‌و بی‌نقص باشد، اما باوجود همه تلاش‌هایی که در سالیان گذشته انجام شده، همچنان زائران اربعین با مشکلات تکراری و تخر به‌شده مواجه هستند.

**بلیت هواپیما، روی هوا**

کوچک‌ترین بار جابه‌جایی زائران اربعیین بر دوش صنعت هوایی قرار دارد و در بهترین حالت کمتر از ۴درصد کل زائران با هواپیما به زیارت کربلا نائل می‌شوند، اما همین جمعیت ۴درصدی نیز تعدادشان بقدری هست که از تحمل صنعت هوایی کشور خارج باشند و متولیان امر در پوشش دهی کامل و درست تقاضای آنها ناتوان باشند.البته از صنعت هوایی ایران بعد از ۴دهه تحریم سنگین انتظار

<span><span></span></span>
----------------------------

<span><span></span></span>
----------------------------

## خطر از دست رفتن بازار عراق

رشد ۸درصدی اقتصاد، سالانه به حداقل ۲۰۰میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد

<span><span></span></span>
----------------------------

کارشناسان می‌گویند: عراق یکی از بازارهای هدف صادرات کالا‌های ایرانی است و انتظار می‌رود که سیاست‌های ازی به‌گونه‌ای تنظیم شود که مشوق صادرات و ارزآوری باشد. از سوی دیگر، فعالان اقتصادی نگران شبانه‌های مطرح شده مبنی بر احتمال مصادره برخی بنگاه‌های اقتصادی هستند. سلاح‌ورزی با تأکید بر حفظ امنیت سرمایه در کشور و برخورد با متخلفین از مسیرهای قانونی و اقتصادی تأکید کرد: در شرایطی که برای جبران استهلاک زیرساخت‌ها از راه‌ها، راه‌آهن گرفته تا نیروگاه‌ها و پالایشگاه‌ها، نوسازی فناوری‌های صنایع مختلف و فراهم کردن ظرفیت برای رشد اقتصادی ۸درصدی، سالانه به حداقل ۲۰۰میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز است، صحبت از مصادره اموال بنگاه‌ها (احتی در صورت اثبات تخلف) به نفع کشور نیست.

**تدوین استراتژی صنعتی**

محمد قاسمی، رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق ایران هم با ارائه تحلیلی از ساختار شبکه اقتصاد ایران و کشورهای منتخب گفت: در کشور دیدگاه‌های متفاوتی نسبت به استراتژی توسعه صنعتی وجود دارد. برای همین تلاش شد شبکه اقتصاد را براساس ادبیات علمی ترمیم و طبق آن استراتژی توسعه صنعتی تهیه شود. منظور از این شبکه این است که متوجه شویم همه بخش‌ها و زیربخش‌های اقتصاد چگونه در هم تنیده شده‌اند. اگر این موضوع به‌خوبی مشخص شود، می‌توانیم نگاه درستی نسبت به اقتصاد کشور داشته باشیم و به کمک آن استراتژی توسعه صنعتی را تدوین کنیم.



**تمدید قرارداد صادرات گاز به عراق**

مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز؛ تمدید قرارداد صادرات گاز به عراق در حال نهایی شدن است.ترکیه هم مایل به تمدید قرارداد خرید گاز از ایران است، ضمن اینکه مذاکرات برای صادرات گاز به عمان، احیای قرارداد پاکستان و تجارت گاز با روسیه ادامه دارد.

<span><span></span></span>
----------------------------

### اصل ماجرا

### افزایش حقوق نداریم؛ مزايا داریم

فعلابرنامه‌ای برای افزایش حقوق کارکنان در نیمه دوم سال نداریم. این موضع رسمی دولت در واکنش به خبر افزایش احتمالی میزان دریافتی حقوق بگیران است. میثم لطیفی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس‌سازمان اداری و استخدامی با بیان این مطلب اعلام کرد: گزارش مفصلی از برنامه‌ها و اقداماتی که برای تحقق عدالت در پرداخت حقوق کارکنان دولت اجرایی شده، آماده کرده‌ایم که به‌زودی ارائه خواهیم داد.

او در پاسخ به این پرسش که آیا در نیمه دوم سال حقوق کارمندان و بازنشستگان افزایش خواهد یافت؛ گفت: حقوق بازنشستگان در اختیار ما نیست و درخصوص افزایش حقوق کارکنان در نیمه دوم سال نیز فعلا برنامه‌ای نداریم؛ البته اگر بودجه لازم تأمین شود، تلاش می‌کنیم براساس آیین‌نامه‌ای که پیشنهاد داده‌ایم، بحث مربوط به مزایای جانبی که برای دستگاه‌های اجرایی پیش‌بینی شده را از طریق شورای حقوق و دستمزد به‌صورت عادلانه اجرا کنیم.

**داستان چیست؟**

داستان افزایش حقوق و همسان‌سازی، ماجرای پیچیده‌ای دارد؛ چراکه دولت با کسری منابع مواجه است و اگر هم قرار باشد که حقوق‌ها همسان و به میزان ۲۰درصد برای کارکنان و بازنشستگان در نیمه دوم امسال رشد کند، ابتدا باید به فکر منابع آن باشد. بدیهی است که وقتی پولی در خزانه دولت نباشد، افزایش حقوق یعنی استقراض دولت و ایجاد تورم بیشتر و این همان سببکل باطل خواهد بود. افزون بر اینکه پیش از این دولت یک لایحه دوفوریتی برای اصلاح قانون بودجه به مجلس فرستاده بود تا کسری منابع بودجه امسال را بنحوی پوشش دهد که مجلس بافوریت آن موافقت نکرد. با این حال گفته معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی نشان می‌دهد که پولی برای افزایش حقوق‌ها نیست.

**تدبیر دولت**

دولت اما با هدف نظم دادن و عدالت در پرداخت مزایای جانبی به کارکنان دستگاه‌های اجرایی، در بخشنامه‌ای جدید اعلام کرده که همه دستگاه‌ها موظف هستند در پرداخت مزایای جانبی به کارکنان‌شان به‌گونه‌ای اقدام کنند که در راه مراحدتر مزایای جانبی از ۴برابر حداقل مازا فراتر نرود. البته براساس این بخشنامه هر کارمند دولت سالانه دست‌کم ۱۰میلیون تومان به‌دلیل مناسبت‌های خاص در ریافت می‌کند که شامل عید سعید مبعث، ماه مبارک رمضان، عید سعید غدیر خم و عید سعید قربان، سالروز ولادت پیامبر اسلام(ص)، سالروز ولادت حضرت فاطمه(س)، سالروز ولادت حضرت علی(ع)، اعیاد شعبانیه، سالروز پیروزی انقلاب، بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها و روزهای خاص کارکنان نظیر روز معلم یا پرستار و روز کارمند می‌شود.

**وام ۳۰۰میلیونی**

یکی از مزیت‌های پرداختی به کارمندان دولتی، پرداخت وام تا سقف ۳۰۰میلیون تومان است که براساس بخشنامه معاون‌اول رئیس‌جمهور، سقف انواع تسهیلات بانکی قرض‌الحسنه قابل پرداخت به مشمولان از هر محل و تحت هر عنوان، مطابق البته براساس این بخشنامه هر کارمند دولت سالانه دست‌کم ۳میلیارد ریال خواهد بود که نحوه بازپرداخت تسهیلات در بانک‌ها و بیمه‌های دولتی و شرکت‌هایی که از منابع داخلی خود برای این منظور استفاده می‌کنند، براساس ضوابط داخلی و با تأیید بالاترین مقام اجرایی دستگاه و در سایر دستگاه‌های اجرایی خواهد بود. البته شمولانی که در اجرایی آیین‌نامه پرداخت تسهیلات به کارکنان بانک‌های دولتی و غیردولتی از تسهیلات قرض‌الحسنه برخوردار می‌شوند، مجاز به استفاده از تسهیلات ۳۰۰میلیون تومانی نخواهند بود.

**تفکیک سهم مزایای جانبی کارکنان دولت**

نوع مزایا	سهم از بودجه مزایا	موضوع
معیشتی	۳۰ تا ۷۰درصد	خوراک، حمل‌ونقل، مسکن و بهداشت
رفاهی	۲۵ تا ۵۵درصد	تفریحی و ورزشی، انگیزشی و تشویقی و هدایا
جوانی جمعیت	۵ تا ۵۰درصد	تحکیم خانواده و افزایش جمعیت

**حداکثر مبلغ کمک‌هزینه مسکن**

همه مشمولان: **۱۲٫۰۰۰٫۰۰۰** ریال
سرپرست خانوار: **۴٫۰۰۰٫۰۰۰** ریال
هر فرزند: **۵٫۰۰۰٫۰۰۰** ریال



**پاداش ازدواج و فرزندآوری**

ازدواج **۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰** ریال
تولد فرزند اول **۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰** ریال
تولد فرزند دوم **۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰** ریال
تولد فرزند سوم **۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰** ریال
تولد فرزند چهارم **۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰** ریال
تولد فرزند پنجم و بالاتر **۶۰٫۰۰۰٫۰۰۰** ریال

<sup>[1]</sup> برای افزایش حقوق کارکنان در نیمه دوم سال نداریم